
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  70 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITAÀ  COMUNALE FUNZIONALE 
ALLO SVILUPPO DEL TERRITORIO - STUDIO FATTIBILITAÀ  - LR 5/2018

   L'anno 2021  , addìì VENTITRE del mese di LUGLIO alle ore 19:00 nella Casa Comunale, con partecipazione 
dei componenti in videoconferenza.

   Premesso che in considerazione della situazione di emergenza che sta colpendo l'intera Nazione, la 
seduta di Giunta in cui viene approvato il presente atto si svolge con modalità telematica, in applicazione
della decretazione governativa d'urgenza relativa al contenimento della diffusione del COVID- 19, e del 
Decreto Sindacale n. 03 del 24 marzo 2020;

Preso atto che gli Amministratori della presente seduta di Giunta sono presenti sia con la presenza fisica, sia in 
collegamento telematica

SI1) MORGANTI FABRIZIO SINDACO

SI2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

SI3) BARTOLOMEI CORRADO ASSESSORE

NO4) LADINETTI LUCA ASSESSORE

SI5) MENETTI LAURA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale   LETIZIA RISTAURI il quale provvede alla redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, 
N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITÀ COMUNALE 
FUNZIONALE ALLO SVILUPPO DEL TERRITORIO - STUDIO FATTIBILITÀ - LR 5/2018

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 16/07/2021

IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 22/07/2021

ROSSETTI CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  70 DEL 23/07/2021 

 

OGGETTO: 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITÀ COMUNALE 

FUNZIONALE ALLO SVILUPPO DEL TERRITORIO - STUDIO FATTIBILITÀ - LR 5/2018 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VERIFICATO che: 

 la Regione Emilia-Romagna ha aperto la manifestazione di interesse per i Comuni di 
Aree Montane ai sensi della L.R. 5/2018, 

 entro il 26/02/2021 era possibile presentare una proposta per accedere ai suddetti 
finanziamenti; 

 
RICHIAMATI: 

 l’atto di indirizzo GC 19/2021 per la presentazione della propria candidatura per il 
finanziamento di cui sopra, 

 la DGR 417/2021 con cui è stata approvato l’esito della selezione dei progetti delle 
opere pubbliche che accedono alla fase di negoziazione in cui è inserito anche il 
Comune di Loiano; 

 
DATO ATTO che le somme a disposizione del Comune di Loiano corrispondono ad un importo 
massimo di € 183.808,00, a fronte di un cofinanziamento da parte del Comune pari a € 
45.952,00; 
 
VISTO lo studio di fattibilità a firma dell’Ing. Chiara Fanti “INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALLA VIABILITA’ COMUNALE FUNZIONALE ALLO SVILUPPO DEL 
TERRITORIO” per un importo pari ad € 229.760,00, suddiviso in tre stralci funzionali: 

 Manutenzione straordinaria parcheggio ospedale Simiani per un importo di € 
40.000,00, 

 Ripristino viabilità via Molino Mingano per un importo complessivo di € 110.000,00, 
 Manutenzione straordinaria viabilità comunale per un importo complessivo € 

79.760,00; 
 
DATO ATTO che l’intervento è inserito nel programma delle opere pubbliche 2021-2023 e 
nell’elenco annuale 2021; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il codice CUP J47H21000230006; 
 
DATO ATTO che la spesa di cui al presente atto trova copertura alla missione 10, programma 
5, titolo 2 del bilancio di previsione finanziario 2021 (cap. 28101/703 del PEG 2021); 
 
RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
contabile e tecnica, espressi ai sensi dell’art. 49 – 1° c. del D.Lgs. n. 267/00; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  70 DEL 23/07/2021 

 

di approvare lo studio di fattibilità predisposto per gli “INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALLA VIABILITA’ COMUNALE FUNZIONALE ALLO SVILUPPO DEL 
TERRITORIO”  dando atto che gli interventi verranno attuati per stralci funzionali nel rispetto 
del seguente quadro economico: 

 
Importo lavori     €    167.400,00 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €          1400,00 
Totale lavori      €   168.800,00 
Iva 22% su importo lavori    €       37.136,00 
Imprevisti       €          3.396,32 
Spese tecniche iva e oneri compresi  €       20.427,68  
TOTALE GENERALE     €   229.760,00 

 
 
Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma 
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 267/2000. 
 



   COMUNE DI LOIANO 
   CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 
               
   III AREA TERRITORIO ED AMBIENTE 
   VIA ROMA,55 – 40050 LOIANO (BO) 
    

 

 

 
 
 
                   

 
 
 
 
 

RELAZIONE FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA  

ALLA VIABILITA’ COMUNLAE FUNZIONALE  

ALLO SVILUPPO DEL TERRITORIO 



PREMESSA 

Il progetto riguarda la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria su alcune 

infrastrutture esistenti sul territorio del Comune di Loiano, al fine di migliorare la fruibilità 

dei servizi ad esse connessi e di incentivare le attività locali, anche sotto il profilo turistico. 

 

 

PROGETTO 

Il progetto si articola in 4 stralci funzionali indipendenti come meglio descritti di seguito. 

1- MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHEGGIO OSPEDALE SIMIANI 

Il progetto si propone di ampliare l’attuale parcheggio a servizio dell’Ospedale utilizzando 

una superficie già esistente, rappresentata dalla copertura del deposito delle ambulanze, 

inizialmente destinata a elisuperficie.  
 

 
Figura 1-Area oggetto di intervento 

 

Per realizzare tale intervento saranno necessarie alcune opere che interesseranno sia la 

nuova area individuata per l’ampliamento che il parcheggio esistente. 

In considerazione del fatto che la superficie individuata per l’ampliamento è il coperto del 

deposito delle ambulanze e che pertanto, su tre lati, è presente un dislivello tra quello che 

sarà il parcheggio e il terreno circostante, si dovrà provvedere a realizzare idonee barriere 

di protezione. Tali barriere saranno realizzate utilizzando fioriere in cemento, di idonee 

caratteristiche, opportunamente vincolate alla struttura sottostante, al fine di resistere ad 

un eventuale urto accidentale di un veicolo. 

Si dovrà poi procedere alla rimozione di un’aiuola, attualmente esistente in prossimità di 

quello che sarà l’accesso alla nuova porzione di parcheggio. 

Saranno inoltre necessari alcuni interventi minori quali la rimozione di cordoli oltre al 

ripristino della superficie cementata sulla quale si realizzerà il parcheggio in quanto 

presenta alcune zona ammalorate. 



Si provvederà, inoltre, alla realizzazione della segnaletica orizzontale per l’individuazione 

dei nuovi stalli oltra al rifacimento della segnaletica presente nell’area già adibita a 

parcheggio che dovrà essere in parte modificata in virtù dell’ampliamento. 

 

QUADRO ECONOMICO “STRALCIO 1” 

Importo lavori € 30.200,00

Oneri per la sicurezza € 400,00

IVA 22% su lavori € 6.732,00

Spese tecniche € 1.100,00

Oneri previdenziali su spese tecniche € 44,00

IVA 22% su spese tecniche € 251,68

Imprevisti € 1.272,32

TOTALE € 40.000,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHEGGIO OSPEDALE SIMIANI

 
 

2- RIPRISTINO VIABILITA’ VIA MOLINO MINGANO 

Il progetto prevede il ripristino di un tratto di Via Molino Mingano, nei pressi della borgata 

di Roncastaldo, danneggiato nel Novembre 2019 a seguito di eventi metereologici 

particolarmente intensi. 
 

 
Figura 2- Tratto stradale oggetto di intervento 



Il tratto stradale in oggetto è lungo circa 60 m e, a seguito del cedimento della scarpata di 

valle, presenta in alcuni punti un parziale svuotamento del materiale sotto strada che ha 

portato, per motivi di sicurezza, alla chiusura della strada che viene parzialmente riaperta 

solo nei mesi estivi, quando le condizioni metereologiche riducono la possibilità di 

peggioramenti repentini delle condizioni del fondo stradale. 

Per il ripristino della viabilità si prevede di procedere con la realizzazione di un’opera di 

sostegno (palificata, gabbionata, ecc) a valle della strada al fine di sostenere il rilevato 

stradale anche in caso di eventuali e ulteriori scoscendimenti della scarpata.  

Si ritiene che questo tipo di intervento sia da preferire, in questo caso, alla realizzazione di 

drenaggi che andrebbero ad interessare terreni privati e che potrebbero non essere 

pienamente risolutivi. 

 

QUADRO ECONOMICO “STRALCIO 2” 

Importo lavori € 73.100,00

Oneri per la sicurezza € 600,00

IVA 22% su lavori € 16.214,00

Spese tecniche € 15.000,00

Oneri previdenziali su spese tecniche € 600,00

IVA 22% su spese tecniche € 3.432,00

Imprevisti € 1.054,00

TOTALE € 110.000,00

RIPRISTINO VIABILITA’ VIA MOLINO MINGANO

 
 

 

3- MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ COMUNALE 

In considerazione della vocazione turistica del Comune di Loiano si è optato per procedere 

con la manutenzione straordinaria di alcune strade facenti parte della viabilità comunale. 

Nello specifico è possibile individuare due tipi di interventi, uno riguardante le superfici 

del centro storico pavimentate con il porfido e l’altro relativo alla manutenzione di tratti di 

strade asfaltate che presentano tratti dissestati o ammalorati. 

Per quanto riguarda l’intervento sul centro storico di Loiano, che presenta porzioni di 

pavimentazione in porfido dissestate, si propone, per le porzioni particolarmente 

danneggiate il rifacimento mentre per quelle che invece presentano uno stato di 

conservazione discreto la sola sigillatura dei cubetti esistenti. 
 



  
Figura 3- Aree pavimentate in porfido interessate dagli interventi 

 
Il progetto interesserà un tratto di Via Roma, Piazza Ubaldino, Via Garibaldi e il relativo 

parcheggio oltre a Piazza Dante. 

Relativamente alla manutenzione della viabilità asfaltata sono state invece individuate 

alcune strade ritenute funzionali anche dal punto di vista di promozione del territorio 

oltre che dei suoi prodotti, vista anche la presenza nella zona di aziende agricole. 

Nello specifico si provvederà a intervenire su alcuni tratti di Via Roncastaldo, Via 

Roncobertolo e Via Barbarolo. 

Gli interventi prevederanno, in relazione alle specifiche condizioni di ciascun tratto, la sola 

asfaltatura piuttosto che il rifacimento dell’intero cassonetto stradale. 

 

QUADRO ECONOMICO “STRALCIO 3” 

Importo lavori € 64.100,00

Oneri per la sicurezza € 400,00

IVA 22% su lavori € 14.190,00

Imprevisti € 1.070,00

TOTALE € 79.760,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ COMUNALE

 
 

 

 

 

 



QUADRO ECONOMICO 
Per il progetto nel suo complesso, così come sopra descritto, il quadro economico previsto è il 

seguente: 
 

Importo lavori € 167.400,00

Oneri per la sicurezza € 1.400,00

IVA 22% su lavori € 37.136,00

Spese tecniche € 16.100,00

Oneri previdenziali su spese tecniche € 644,00

IVA 22% su spese tecniche € 3.683,68

Imprevisti € 3.396,32

TOTALE € 229.760,00

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

ALLA VIABILITA’ COMUNLAE FUNZIONALE 

ALLO SVILUPPO DEL TERRITORIO

 
 
 
 

Ing. Chiara Fanti 
Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del  

"Codice dell'amministrazione digitale" 

 (D.Lgs 82/2005) 
 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 70 del 23/07/2021

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITÀ COMUNALE FUNZIONALE ALLO 
SVILUPPO DEL TERRITORIO - STUDIO FATTIBILITÀ - LR 5/2018

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO RISTAURI LETIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2021-07-30T09:14:04+0200
	Fabrizio Morganti


		2021-07-30T12:01:38+0200
	Letizia Ristauri




